
FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO 
00198  ROMA  -  VIA GREGORIO ALLEGRI, 14 

CASELLA  POSTALE 2450 

-------------- 

COMUNICATO UFFICIALE N. 160 /A 

 
 
 

Il Presidente Federale, 
 

 
• ritenuta la necessità di determinare gli oneri finanziari per la stagione sportiva 2003/2004; 
 
• visto l’art. 21 comma 2 dello Statuto Federale; 

 
D E L I B E R A 

 
per la stagione sportiva 2003/2004 vengono fissati i seguenti oneri finanziari: 
 
1. Tassa di affiliazione (art. 15/2 N.O.I.F.) 
 

- Per tutte le società della Lega Nazionale 
Professionisti, della Lega Professionisti Serie C 
e della Lega Nazionale Dilettanti     € 55,00 
 

- Per le società che svolgono attività  
Esclusivamente nel Settore per l’Attività 
Giovanile e Scolastica      € 13,00 
 
 

2. Tassa annuale di associazione (art. 15/6 N.O.I.F.) 
 

- Le singole Leghe fissano la tassa annuale 
di associazione, nella misura ritenuta più  
opportuna, il cui provento va a favore delle  
Leghe stesse. 
 

3. Tassa annuale di adesione al Settore per  
l’Attività Giovanile e Scolastica 
 
- Per le Società federali       € 13,00 
 

4. Tasse per ricorsi 
 

A) Lega Nazionale Professionisti 
- ricorsi al Giudice Sportivo od alla 

Commissione Disciplinare      € 259,00 
 



 

 

2 

 
- ricorsi alla Commissione Disciplinare 

con procedura d’urgenza       € 362,00 
-  ricorsi alla Commissione Vertenze Economiche (C.V.E.)  € 207,00 
-  ricorsi ala Commissione Tesseramenti (C.T.)   € 310,00 
- ricorsi alla Commissione d’Appello Federale (C.A.F.)  

ed alla Corte Federale       € 620,00 
 

Nota: per i ricorsi presentati direttamente e in proprio 
dai tesserati nessuna tassa è dovuta per le vertenze di  
carattere economico, mentre per tutti gli altri ricorsi la  
tassa è fissata unitariamente in      € 155,00 
 

B) Lega Professionisti Serie C 
- ricorsi al Giudice Sportivo od alla 

Commissione Disciplinare      € 181,00 
- ricorsi alla Commissione Disciplinare 

con procedura d’urgenza       € 310,00 
-  ricorsi alla Commissione Vertenze Economiche (C.V.E.)  € 207,00 
-  ricorsi alla Commissione Tesseramenti (C.T.)   € 207,00 
- ricorsi alla Commissione d’Appello Federale (C.A.F.) 

ed alla Corte Federale       € 362,00 
 

Nota: per i ricorsi presentanti direttamente e in proprio dai tesserati 
nessuna tassa è dovuta per le vertenze di carattere economico, 
 mentre per tutti gli altri ricorsi la tassa è fissata unitariamente in €   78,00 
 

C) Lega Nazionale Dilettanti 
 
• Campionati Nazionali: Divisione Interregionale, Divisione Calcio a Cinque e Divisione 

Calcio Femminile 
 

- ricorsi al Giudice Sportivo     €   78,00 
- ricorsi alla Commissione Disciplinare    € 130,00 

ricorsi alla Commissione Disciplinare con  
procedura d’urgenza       € 155,00 

- ricorsi alla Commissione d’Appello Federale (C.A.F.)  € 207,00 
- ricorsi alla Corte Federale      € 207,00 
- ricorsi alla Commissione Vertenze Economiche (CVE)  € 104,00 
- ricorsi alla Commissione Tesseramenti (C.T.)   € 104,00 
 

• Campionati Juniores 
- ricorsi alla Commissione d’Appello Federale (C.A.F.)  € 130,00 
 

• Campionati Regionali 
- ricorsi ai Giudici Sportivi      €   52,00 
- ricorsi alle Commissioni Disciplinari    € 104,00 
- ricorsi alla Commissione d’Appello Federale (C.A.F.) 

Eccellenza – Promozione – 1^ Categoria     € 181,00 
- 2^ e 3^ Categoria; Calcio a Cinque e Calcio Femminile   € 130,00 
- Campionati Juniores       € 104,00 



 

 

3 

- ricorsi alla Corte Federale      € 181,00 
- ricorsi alla Commissione Vertenze Economiche (CVE)  €  78,00 
- ricorsi alla Commissione Tesseramenti (C.T.)   €  78,00 
 

Nota: per i ricorsi presentati direttamente e in proprio dai  
Tesserati nessuna tassa è dovuta per le vertenze di carattere  
economico, mentre per tutti gli altri ricorsi la tassa è fissata  
unitariamente in        €  52,00 

 
D) Settore per l’Attività Giovanile e Scolastica 
- ricorsi ai Giudici Sportivi      €  52,00 
- ricorsi ai Giudici Sportivi di 2° Grado    €  62,00 
- ricorsi alla Commissione d’Appello Federale (CAF)  

 od alle Commissioni Disciplinari dei Tornei Nazionali  € 104,00 
   - ricorsi alla Corte Federale      € 104,00 
   - ricorsi alla Commissione Tesseramenti (C.T.)   €   78,00 
   - ricorsi alla Commissione Vertenze Economiche 
 (C.V.E.) avverso decisioni della Commissione Premi 

di Preparazione        €   78,00  
 
 

Nota: per i ricorsi presentati direttamente e in proprio  
dai tesserati nessuna tassa è dovuta per le vertenze di 
carattere economico, mentre per tutti gli altri ricorsi  
la tassa è fissata unitariamente in      €   31,00 
 
 
5. Tasse di tesseramento 
 

- Calciatori “Giovani”       €     6,50 
(vincolo annuale – cartellino colore rosa)  (comprensive di costo cartellino, tassa  

di tesseramento e premio assicurativo) 
- Calciatori “Giovani”       €    13,00 

(vincolo biennale)     (comprensivo di costo cartellino, tassa 
        di tesseramento e premio assicurativo) 

- Calciatori Professionisti       €    25,00 
        (solo tassa tesseramento) 

 
- Calciatori Dilettanti; “Giovani di  

Serie A, B, C1, C2”, “Giovani Dilettanti”    €     4,00 
        (solo tassa tesseramento) 

- Calciatori Attività Ricreativa ed Amatoriale 
(tessera color bianco)       €     6,00 
         (comprensive di costo cartellino, tassa 
         di tesseramento e premio assicurativo) 
 

- Allenatori di Serie A e B       € 110,00 
- Massaggiatori di Serie A e B      €   65,00 
 
- Allenatori di Serie C/1e C/2      €   55,00 
- Massaggiatori di Serie C/1 e C/2     €   33,00 



 

 

4 

 
- Allenatori e Massaggiatori      €   15,00 

della Lega Nazionale Dilettanti       
- Medici sociali        €   50.00 
 
- Tesseramento militare       €     5,00 

(comprensivo anche del costo dello stampato) 
 

6. Stampati Federali 
 

- Stampati riguardanti il tesseramento  
dei calciatori professionisti (compreso contratto economico)  Verranno distribuiti a cura 

delle Leghe professioni- 
stiche secondo le modalità 
delle Leghe stesse fissate 
 

- Altri stampati riguardanti comunque il trasferimento 
od il tesseramento (prezzo unitario)     €     1,00 

(quelli relativi alle 
esigenze delle Leghe 
professionistiche verranno 
distribuiti secondo le 
modalità fissate dalle 
Leghe stesse) 
 

- Liste di svincolo collettive      €       8,00 
(per tutte le società) 
 

- Stampati per il tesseramento di Allenatori, 
Massaggiatori, e Medici Sociali      €        2,5 
 

Altri oneri finanziari per la stagione sportiva 2002/2003 – Settore per l’Attività Giovanile e 
Scolastica: 
 
- tassa tessere impersonali per i dirigenti accompagnatori   €      3,50 
 
- costo plastificazione cartellini rosa annuali e/o biennali   €      0,50 
 
- certificato assicurativo primi calci      €      1,50 
 
- spese Istituzionali – Organizzative – Amministrative – Federali:  

Lega Nazionale Professionisti      € 155,00 
Lega Professionisti Serie C       € 155,00 
Lega Nazionale Dilettanti       €   36,00 
 

  
PUBBLICATO IN ROMA 29 APRILE 2003 
 
 
    IL SEGRETARIO        IL PRESIDENTE 
Avv. Giancarlo Gentile                                               Dott. Franco Carraro 


